
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.r. n. 6/05, artt. 10 e 21 – L.r. n. 18/08. Riparto, concessione e impegno a favore delle 
Unioni Montane della Regione Marche di complessivi € 200.000,00 per gestione 
deleghe forestali anno 2025. Capitolo 2160110093 - bilancio 2025/2027, annualità 
2025.                                                        

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss. mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di ripartire e concedere, a titolo di contributo, ai sensi dell’articolo 23 comma 18 della 
legge regionale 1° luglio 2008, n. 18, in attuazione della l.r. 6/05, artt. 10 e 21, a favore 
delle Unioni Montane della Regione Marche, per le spese relative alla gestione delle 
deleghe in materia forestale - anno 2025, le risorse, pari a € 200.000,00 a carico del 
capitolo 2160110093 del bilancio regionale 2025/2027, annualità 2025, secondo gli 
importi dettagliati nella tabella A: “Riparto fondi alle Unioni Montane – anno 2025”, 
allegata al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare, a favore delle Unioni Montane della Regione Marche, gli importi così 
ripartiti, sul capitolo di spesa n. 2160110093, bilancio 2025/2027, annualità 2025, con 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata in termini di esigibilità stabilita 
nell’anno 2025 - codifica transazione elementare 
1601.2310102005.042.8.1040102005.000000000000000.4.3.000. Le risorse riservate a 
tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o 
SIOPE; 

3. di stabilire che la liquidazione dei fondi di cui alla tabella “Riparto fondi alle Unioni 
Montane – anno 2025” è subordinata alla rendicontazione, da parte di ciascuna Unione 
Montana, delle spese sostenute per la gestione delle deleghe in materia forestale, 
comprendente una relazione con elencate le attività svolte e le spese sostenute per ogni 
singola attività delegata nell’anno 2025;

4. di applicare l’articolo 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
5. di trasmettere il presente atto alle Unioni Montane della Regione Marche e al Presidente 

dell’UNCEM;
6. di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Legge regionale 20 giugno 1997, n. 35: “Provvedimenti per lo sviluppo economico, la tutela 
e la valorizzazione del territorio montano e modifiche alla legge regionale 16 gennaio 1995 
n. 12”;

 legge regionale 27 luglio 1998, n. 24: “Disciplina organica dell’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia agro-alimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio 
regionale”;

 legge regionale 11 dicembre 2001, n. 31: “Ordinamento contabile della Regione Marche e 
strumenti di programmazione”;

 legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6: “Legge forestale regionale”;
 legge regionale 1 luglio 2008, n. 18: “Norme in materia di Unione montane e di esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali”;
 D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 legge regionale 11 novembre 2013, n. 35: “Norme in materia di Unioni montane e di 
esercizio associato delle funzioni dei Comuni montani”;

 Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”

 Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”
 D.G.R. n. 7 del 13.01.2025: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento.”
 D.G.R. n. 8 del 13.01.2025: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 

del triennio 2025/2027 - aggiornamento.”

(motivazione)

Il comma 18, articolo 23 della legge regionale n. 18/08 prevede che “per le funzioni in 
materia forestale previste dalla l.r. 6/2005 e per quelle relative agli usi civici, le risorse sono 
ripartite annualmente tra le Comunità Montane e aggregazioni di Comuni di cui ai commi 8 e 9 
in proporzione al numero dei procedimenti amministrativi espletati nell’anno precedente”.

Con decorrenza 01/01/2015 sono istituite le Unioni Montane, ai sensi e per gli effetti della 
legge regionale n. 35/2013 e s.m.i. e dell’articolo 32 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., 
tra i Comuni appartenenti agli Ambiti Territoriali di cui all’allegato A alla legge regionale n. 
18/2008 e di cui al successivo comma 3, per la tutela e la valorizzazione dei territori montani, 



4

per la programmazione dello sviluppo sociale ed economico della comunità locale, per 
l’esercizio in forma associata di funzioni comunali e per l’esercizio di funzioni conferite dalla 
Regione. Dalla medesima data sono soppresse le Comunità Montane. Le Unioni Montane 
subentrano in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già in essere con le preesistenti Comunità 
Montane, ai sensi dell’art. 5 comma 11 della L.R. n. 35 dell’11/11/2013. 

Per il riparto dei fondi correnti anno 2025, con pec n. 0144055 del 04/02/2025 del Settore 
Forestazione e politiche faunistico venatorie - SDA AP/FM, è stato richiesto alle Unioni 
Montane, sulla base delle disposizioni normative, il numero dei procedimenti amministrativi 
espletati nell’anno 2024 relativamente al territorio di competenza.

Per procedimenti amministrativi, come esplicitato alle Unioni Montane, sono state 
considerate le attività svolte dalle Unioni Montane a seguito di un’istanza e concluse con un 
procedimento autorizzativo o sanzionatorio nell’anno di riferimento, ivi comprese le proroghe, 
nonché le denunce di inizio attività, ciò in quanto le prescrizioni di massima di polizia forestale 
prevedono la possibilità di sospendere nel termine di 30 giorni la denuncia di inizio lavori 
promossa dal dichiarante. 

I dati pervenuti  e conteggiati per il riparto sono riportati nella seguente tabella. Sulla base 
di tali dati è stata calcolata la percentuale di riparto quale rapporto tra il numero dei 
procedimenti amministrativi espletati nell’anno 2024 da ciascuna Unione Montana rispetto al 
numero complessivo dei procedimenti espletati nell’anno 2024 dalle stesse Unioni Montane 
della Regione Marche.

  
UNIONE MONTANA SEDE prov Numero 

procedimenti 
amministrativi 

Percentuale 
di riparto

del Montefeltro Carpegna PU 293 5.95 
dell’Alta Valle del Metauro Urbania PU 797 16.19 
del Catria e Nerone Cagli PU 566 11.50 
dell'Esino-Frasassi Fabriano AN 470 9.55 
Potenza Esino Musone San Severino M. MC 940 19.10 
Marca di Camerino Camerino MC 231 4.69 
dei  Monti Azzurri San Ginesio MC 863 17.54 
dei Sibillini Santa Vittoria in 

Matenano FM 219 4.45 
del Tronto e Valfluvione Ascoli Piceno AP 543 11.03 

Totale 4922 100.00

Nella tabella “Riparto fondi alle Unioni Montane – anno 2025” del presente atto sono 
riportati gli importi spettanti a ciascuna Unione Montana della Regione Marche, determinati in 
base alla percentuale sopra calcolata.



5

Tabella A: Riparto fondi alle Unioni Montane – anno 2025

UNIONE MONTANA C.F./P.Iva Prov Percentuale 
di riparto Importo totale ripartito

del Montefeltro 02566100414 PU 5.95 11.900,00

dell’Alta Valle del 
Metauro 02561910411 PU

16.19 
32.380,00

del Catria e Nerone 02565260417 PU 11.50 23.000,00

dell'Esino-Frasassi

81002870426

00872030424 AN

9.55 

19.100,00

Potenza Esino 
Musone 01874330432 MC

19.10 
38.200,00

Marca di Camerino 01874730433 MC 4.69 9.380,00

dei Monti Azzurri 01874180431 MC 17.54 35.080,00

dei Sibillini 02228180440 FM 4.45 8.900,00

del Tronto e 
Valfluvione 02227590441 AP

11.03 
22.060,00

Totale
      

200.000,00

Si stabilisce pertanto di ripartire e concedere, a titolo di contributo, ai sensi dell’articolo 
23 comma 18 della legge regionale 1° luglio 2008, n. 18, in attuazione della l.r. 6/05, artt. 10 e 
21, a favore delle Unioni Montane della Regione Marche, per le spese relative alla gestione 
delle deleghe in materia forestale - anno 2025, le risorse, pari a € 200.000,00 a carico del 
capitolo 2160110093 del bilancio regionale 2025/2027, annualità 2025, secondo gli importi 
dettagliati nella tabella A sopra riportata, e di impegnare, a favore delle suddette Unioni 
Montane, gli importi così ripartiti, sul capitolo di spesa n. 2160110093, bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, con scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata in termini di 
esigibilità stabilita nell’anno 2025 - codifica transazione elementare 
1601.2310102005.042.8.1040102005.000000000000000.4.3.000. 

Il trasferimento dei fondi è subordinato alla rendicontazione delle spese sostenute per la 
gestione delle deleghe in materia forestale, ai sensi della L.R. n. 6/05, artt. 10 e 21, 
comprendente una relazione con elencate le attività svolte relativamente alle autorizzazioni al 
taglio e all’abbattimento alberi alto fusto e le spese sostenute, per ogni singola attività, 
nell’anno 2025.  



6

È opportuno trasmettere l’atto ai Presidenti delle Unioni montane delle Marche; lo stesso 
deve essere pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si applica l’articolo 27 del D.L.vo n. 33/2013. 

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR n. 445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. n. 241/1990 e s.m.i.

La responsabile del procedimento
         (Cristiana Ciarimboli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato: “Tabella A: Riparto fondi alle Unioni Montane – anno 2025”

Contiene l’attestazione contabile.


	NumeroDataRep: n. 227 del 15 aprile 2025
		2025-03-19T11:38:25+0100
	CRISTIANA CIARIMBOLI


		2025-04-09T14:50:44+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




